1 / 2

Avenida Itália, km 08, s/n, Carreiros, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

ATA 09/2021

Reunião Ordinária

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, reuniram-se (online) as
integrantes do Colegiado do Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em
Educação – PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo
Esperança, Vânia Alves Martins, Kamila Lockmann, Gabriela Medeiros Nogueira e a estudante
Claudete Milczarek. 1) Aprovação da ata 08/2021: aprovada. 2) Alteração do art. 34 do
Regimento Interno do PPGEDU: aprovada a alteração, a fim que seja necessária apenas a
concordância do orientador para o aluno regular cursar disciplinas em outro curso de pós-
graduação. 3) Anuidade ABPEE/ANPED SUL – Profa. Kamila Lockmann: o Colegiado orienta
que seja feita nova tentativa de pagamento neste no. 4) Aproveitamento de Créditos –
Disciplina: aprovados dois créditos para o estudante Robson Costa Soares, em razão da
disciplina Infâncias e crianças em pesquisas educacionais contemporâneas (UFRGS). Quanto
ao pedido do estudante Wenis Vargas de Carvalho, o Colegiado orienta que seja instruído com
documentação que comprove a conclusão e aprovação. 5) Submissão de Artigo: aprovadas
as submissões dos artigos das estudantes Isis Azevedo da Silva Carvalho e Thaiane da Silva
D’Ávila e do estudante Shay de los Santos Rodriguez. 6) Proficiência: aprovadas as
proficiências em espanhol para as estudantes Isis Azevedo da Silva Carvalho e Laís dos
Santos. 7) Prorrogação da Defesa: aprovadas as prorrogações das defesas para as
estudantes Aline Freire de Souza Aguiar, Clarice Janaína de Oliveira Gonçalves e Paula Beatriz
Espíndola Souza e para o estudante Marcos Luiz de França. 8) Auxílio ao Estudante:
aprovados os auxílios para a estudante Carolina dos Santos Espíndola (40ª Reunião Nacional
da ANPED e V CONBALF). 9) Plano de Atividades de Estágio: aprovados os planos de
estágios das estudantes Loraine Peixoto Lima e Sabrina de Castro Botelho e do estudante
Patrick Salazar da Silva. 10) Relatório de Estágio: aprovados os relatórios das estudantes
Gabriele Costa Pereira, Juliana Soares, Isis Azevedo da Silva Carvalho e Thaiane da Silva
D’Ávila. 11) Banca de Qualificação: Aprovadas as seguintes bancas: a) Estudante: Paula
Miño Oliveira da Fonseca/ Título: Formação continuada em narrativa com a corporeidade e
seus ecos na/da educação infantil: contribuições da perspectiva biológica/ Banca: Profa. Dra.
Ângela Adriane Schmidt Bersch (orientadora), Profa. Vânia Alves Martins Chaigar (FURG),
Prof. Dr. Rodrigo Saballa de Carvalho (UFRGS) e Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia
(FURG)/Data: 13-09-2021/Hora: 14h; b) Estudante: Denise Prado da Costa/ Título: A DANÇA
ENQUANTO PRÁTICA PEDAGÓGICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DO RIO
GRANDE/RS: O FESTIVAL DANÇA ESTUDANTES/Banca: Prof. Dr. Billy Graeff Bastos
(orientador), Profa. Dra. Ângela Adriene Schmidt Bersch (FURG), Prof. Dr. Gustavo da Silva
Freitas (FURG) e Prof. Dr. Elisandro Schultz Wittizorecki (UFRGS)./Data: 10-09-2021/Horário:
14h. 12) Banda de Defesa: aprovadas as seguintes bancas: a) Estudante: Fernanda Acosta
Funchal/Título: Pensando a Internacionalização do Ensino Superior na FURG: Experiências e
Expectativas dos sujeitos do PAEC/OEA/Banca: Prof. Dr. Billy Graeff Bastos (orientador), Profa.
Dra. Vânia Martins Alves Chaigar (FURG), Prof. Dr. Ednaldo da Silva Pereira Filho (UNISINOS)
e Profa. Dra. Maria Mertzani (FURG)./Data: 27-08-2021/Horário: 14h. b) Estudante: Fabiane
Laranjo Crizel/ Título: A Gestão Educacional nas licenciaturas presenciais da
Universidade Federal do Rio Grande - RS/Campus Carreiros/Banca: Profa. Dra. Suzane da
Rocha Vieira Gonçalves (orientadora), Profa. Dra. Renata Cristina Lopes Andrade
(coorientadora), Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota (FURG) e Profa. Dra. Márcia de Souza
Hobold (UFSC)./Data: 26-08-2021/Horário: 8h30min. 13) Troca de Orientação: aprovado
pedido encaminhado pelo estudante Shay de los Santos Rodriguez, pela Profa. Raquel Pereira
Quadrado e pelo Prof. José Rogério Lopes, que passará a ser o orientador. Nada mais

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.16ED.F1E9.D70F

2 / 2

havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será devidamente
assinada.

Raquel Pereira Quadrado
Vânia Alves Martins
Kamila Lockmann

Gabriela Medeiros Nogueira
Joice Araújo Esperança

Claudete Milczarek

Chave de Autenticidade: 9996.16ED.F1E9.D70F